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Anotace

V diplomové práci se zabývám návrhem robotického zařízení, pomocí kterého by bylo

možné provádět úpravy materiálů klouzavým obloukovým výbojem (GAD). Vhodnou

konstrukcí a volbou materiálu pro atmosférickou trysku. Byl brán zřetel na možnost

průmyslové aplikace. U atmosférické trysky byly studovány vstupní i výstupní

parametry, jako jsou regulace průtoku vzduchu s ohledem na chlazení, konstrukce a

volba materiálů, včetně sledování teplot v nejbližším okolí elektrod v závislosti na

průtoku vzduchu s ohledem na využitelnost atmosférického výboje.

Annotation

In this thesis I deal with the project of a robotic apparatus that could be used for

material treatment by using the gliding arc discharge as well as the appropriate design

and choice of materials for the atmospheric pressure discharge jet with regards to a

possibility of an industrial use. The input and output parameters were studied, such as

the air flow regulation with regards to cooling, the design and choice of materials.

Then I observed the temperatures near electrodes depending on the air flow. The

applicability of the created atmospheric discharge was taken into account.

Seznam použitých symbolů

VN vysoké napětí

AtmT atmosférická tryska

elektrická pevnost vzduchu

GAD Gliding Arc Discharge (klouzavý obloukový výboj)

DBD Dielectric Barrier Discharge (dielektrický bariérový výboj)

APGD Atmospheric Pressurre Glow Discharge (atmosférický doutnavý výboj)

FDBD Filamentary Dielectric Barrier Discharge (filamentární dielektrický bariérový

výboj)

Intenzita vyzařování reálného tělesa

Intenzita vyzařování absolutně černého tělesa

Emisivita Polyoxymethylenu POM-C

pp peak - to - peak
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1. Úvod

Povrchové úpravy materiálů jsou nedílnou součástí nejrůznějších oblastí strojírenství a

průmyslu. Výrobky jsou vystaveny nejrůznějším vlivům okolního prostředí. Tato

interakce má vliv na jejich povrchovou degradaci, která má za následek jeho

opotřebení, poškození (koroze) atd. [1]. Povrchová úprava materiálu má významný vliv

na výslednou jakost materiálu a tím jeho životnost, využitelnost, spolehlivost, nároky

na údržbu atd.

Na vlastnosti materiálů jsou kladeny různé požadavky, a to s ohledem na co možná

nejnižší náklady a jejich ekologickou zátěž. Díky znalostem současných moderních

technologií lze uspokojovat poptávku po stále dokonalejších materiálech s využitím

nejmodernějších technologií z oblasti robotiky. Kromě tradičních způsobů povrchové

úpravy materiálu, jako je např. broušení, leštění, galvanizace, nátěry atp., je v současné

době zvyšující se zájem o technologie, pomocí kterých dochází na povrchu materiálů k

změnám vlastností povrchu, obecně hovoříme o modifikaci povrchu materiálu

plazmatem. Stále více se uplatňují procesy na fyzikálních základech. Takovými jsou

plazmatické procesy pro depozice tenkých vrstev, či různé iontové implantace,

plazmové či laserové leptání povrchu, ať už se jedná o plazma generované

vysokofrekvenčně, mikrovlně, magnetronově, laserově či jiným způsobem

v atmosférickém tlaku, nebo jako nízkotlaké plazma [2]. Díky plazmatickým procesům

je možné v dnešní době měnit vlastnosti materiálů, jak fyzikální (mechanické,

elektrické, optické), tak i chemické a jelikož průmysl stále více projevuje zájem o

využívání těchto moderních technologií, je nezbytné zabývat se vhodnou aplikací

těchto technologií tak, aby vyhovovali požadavkům průmyslu. V dnešní době už je snad

nemyslitelné, aby s ohledem na produktivitu práce, nebyly využívány automatické,

nebo poloautomatické výrobní linky. Robotických systémů je dnes široká škála.
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2. Teoretická část

Obsahem této části je popis robotických systémů a jejich využití, stručný popis

nízkotlakých a atmosférických výbojů a charakteristika atmosférického výboje.

2.1. Robotické systémy

Robotika je věda zabývající se systémy schopnými pomáhat, nebo nahradit lidskou

práci. Robotika jako taková, úzce souvisí s vědními obory, jako je mechanika,

elektronika, software (programování). Průmyslovou robotiku můžeme dělit podle

následujících schopností a činností robota: Manipulační schopnost, automatická

činnost, programovatelnost, univerzálnost, zpětná vazba, prostorová soustředěnost

[3]. Robot je mechanická nebo virtuální umělá hybná síla. Obvykle se jedná o systém,

který na základě svého vzhledu nebo pohybu vytváří dojem, že má svůj vlastní účel

nebo působnost. Slovo robot se může vztahovat jak k fyzickým robotům, tak i k

virtuálním softwarovým agentům, které bychom však měli řadit spíše k typu odlišných

robotů [4]. Roboty můžeme dělit do několika kategorií. Hlavním kritériem pro rozdělení

je jak způsob pohybu v prostoru, tak možnost rozsahu pohybů a s tím spojený dosah a

rozsah mechanických částí.

a) Kartézský robot (viz. obr. 1) - Pohybuje se v lineárním souřadném

systému. Jeho pracovní prostor je tzv. buňka a je omezen velikostí

rozsahu posuvu v osách X-Y-Z . Rozměry konstrukce mohou být malé,

ale z pravidla jsou velkých rozměrů [5].

Obr. 1 - Rozsah pohybů kartézského robota [5]
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b) Cylindrický robot (viz. obr. 2) - Rameno má dvě lineární osy, po kterých

se pohybuje a jednu osu kolem které se otáčí. Jeho rozsah je omezen

délkou ramene a výškou základny [5].

Obr. 2 - Rozsah pohybů cylindrického robota [5]

c) Sférický robot (viz. obr. 3) - Robotické rameno obsahuje jednu osu

lineární a dvě osy pro otáčení a natáčení [5].

Obr. 3 - Rozsah pohybů sférického robota [5]

d) SCARA robot (viz. obr. 4) - Zkratka SCARA znamená (Robotické rameno s

volbou výběru pohybu - Selective Compliance Assembly Robot Arm).

Výhoda ramene je zejména v jeho podobnosti opravdové paži, čímž je

umožněna širší manipulace s ramenem a jeho víceúčelovost [5].

Obr. 4 - Rozsah pohybů SCARA robota [5]
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e) Kloubový robot (viz. obr. 5) - Tento typ robotického ramene má největší

volnost pohybu a je nejvíce využívaným průmyslovým robotem. Má

téměř neomezený pohyb, který je zpracováván šesti osami. To znamená,

že může dosáhnout určitého bodu (v pracovním prostoru) z jakéhokoliv

směru [5].

Obr. 5 - Rozsah pohybů kloubového robota [5]

f) Paralelní robot (viz. obr. č. 6) - Paralelní robot je ovládán třemi i více

rameny, které se otáčí kolem osy. Při práci s nákladem se tíha rozloží na

všechny tři osy, čímž lze předejít poškození standardního typu robota

[5].

Obr. 6 - Rozsah pohybů kartézského robota [5]
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2.2. Rozdělení plazmových výbojů

Zjednodušeně lze říci, že plazma je ionizovaný plyn. Jedná se o čtvrté skupenství a

představuje 99% vesmíru. V plazmatu se kromě neutrálních částic nacházejí volné

nosiče náboje, kterými jsou ionty a elektrony. Plazma je kvazineutrální (zdánlivě

neutrální) a vykazuje tzv. kolektivní chování [6].

Elektrický výboj je stav, kdy plynem prochází stálý elektrický proud při daném napětí.

Aby k výboji došlo, musí být splněny potřebné podmínky pro ionizaci elektrického pole

nárazem. Ionizace elektrického pole nárazem znamená, že ionty nebo elektrony

urychlené elektrickým polem narazí na dosud neutrální částice a způsobí jejich ionizaci.

Výboje rozdělujeme podle několika hledisek. Hlavními hledisky jsou tlak, při kterém

dochází k výboji (nízkotlaké, atmosférické a vysokotlaké) a teplota výboje (studené a

horké výboje). Při využití tzv. „studených výbojů“ je možné opracovávat i tepelně

citlivé materiály, např. plasty, neboť teplota během procesu se výrazně neliší od

pokojové teploty. Bohužel velkou nevýhodou těchto technologií je nutnost vakuového

zařízení, které výrazně zvyšuje náklady a znesnadňuje využití kontinuálního výrobního

procesu [2].

2.2.1. Nízkotlaké plazmové výboje

Nízkotlaké výboje dělíme nejčastěji na výboj stejnosměrný, radiofrekvenční a

mikrovlnný.

Stejnosměrný výboj je tzv. výbojem doutnavým. Výboj vzniká mezi dvěma


[…]


materiálu deformaci (degradaci). To se potvrdilo i provedeným měřením. Došlo k

natavení bočních částí trysky v místech, která jsou v těsné blízkosti s elektrodami.
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5. Diskuse

Při sestavování poloautomatického robotického systému jsem bral zřetel na

dostupnost jednotlivých potřebných částí. Bral jsem ohled jak na cenovou dostupnost,

tak dostupnost na obchodním trhu.

Klíčovým prvkem pro celou tuto práci byl kartézský robotický systém s výrobním

označením High Z 1000 S. Tento druh robota byl zvolen z důvodu, že díky němu bylo

možné simulovat podmínky podobající se pásovému dopravníku, kdy substrát, který

má být modifikován, je statický, zatímco hlavice s atmosférickou tryskou se díky

robotovi pohybuje po předem určené trajektorii. Během testování byly odhaleny

některé nedostatky robota, které ale neměly zásadní negativní dopad. Docházelo

k občasnému zablokování robota v ose X (osa X je řízena dvěma servomotory). Při

ručním ovládání robota do výchozí pozice docházelo k blokování cca při každém třetím

pracovním cyklu, výjimečně se zablokoval vícekrát během jednoho cyklu. Cyklus je

doba, za kterou vykoná CNC stroj pohyb po určité trajektorii. Pracoval jsem s

trajektorií, která měla celkovou dráhu o délce . Přesun po této dráze trval

. V případě, že se robot přesunul do výchozí pozice automaticky, docházelo

k zablokování robota během každého cca 10. cyklu. Předpokládanou příčinou

blokování stroje je patrně to, že díky rozměrům atmosférické trysky nelze strojem

najet do referenčního bodu (aniž by se musela AtmT demontovat) a stroji tak nelze

nastavit nulové hodnoty (referenční nula stroje). Prozatím je to řešeno tím, že se

strojem najede do koncových bodů (dorazů) a hodnoty souřadnic jsou nastaveny

softwarově. Velkou předností tohoto stroje je jednoduché ovládání.

Některé navrhované změny atmosférické trysky, které v této práci řeším, se ukázaly

jako nevhodné. Jedná se o změnu celkových rozměrů trysky (její zmenšení), a v

důsledku toho zavedení bočního přívodu pracovního plynu do trysky. Boční přívod

vzduchu způsobil, že dochází k nesymetrii proudění pracovního plynu. Důsledkem je

strhávání výboje ke stěnám trysky, případně nestabilní hoření výboje. Návrh na

vyvedení napájecích kolíku a využití tak kontaktního systému na způsobu elektrické

zástrčky pro připojení k filtru považuji za vyhovující a po úpravách trysky a vyřešení

proudění vzduchu za využitelný.
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Materiál POM-C, který byl použit pro výrobu bočních částí AtmT se osvědčil pro dva

vyšší průtoky pracovního plynu 40 a 50 SCFH. Z grafu č. 4 a č. 5 je patrné, že i po

ustálení teplot pro jednotlivé průtoky dochází k mírným výkyvům teplot v rozsahu

jednotek °C. Domnívám se, že výkyvy teplot jsou důsledkem malého kolísání tlaku

pracovního plynu, a to v mezních stavech kompresoru. Jde o okamžik, kdy kompresor

začne čerpat vzduch do expanzní nádoby. V ten okamžik se zvýší tlak a v jeho důsledku

i rychlost proudění pracovního plynu, a to i přes to, že je průtok regulován

rotametrem. Teplota tak mírně poklesne. Proti tomu, pokud se blíží tlak v expanzní

nádobě kompresoru tlaku blízkému sepnutí kompresoru, je efekt opačný. Jak je patrné

z grafů č. 4 a 5, jedná se o změny teplot v jednotkách stupňů Celsia, které nemají

zásadní vliv na prováděná měření.

Ohledně tepelné degradace materiálu POM-C pro průtok 30 SCFH zmiňované v

předchozí podkapitole se domnívám, že ačkoliv došlo pouze k natavení elektrody do

daného materiálu, z hlediska funkčnosti a životnosti trysky se jedná o problém zásadní.

Při natavení elektrody může docházet k jejímu vychýlení (změna vzdálenosti mezi

elektrodami), což se po určité pracovní zátěži atmosférické trysky může projevit v

problematickém zapalování výboje.

Filtr pro trysku se ukázal jako nezbytná součást atmosférické trysky. Pomocí filtru

navrženého fa. Radan s. r. o. se podařilo omezit širokospektrální rušení. Přesto ale je

nezbytné zabývat se jinou konstrukcí filtru nebo výrobním materiálem pouzdra,

protože došlo k poškození filtru díky plazivým proudům.

51

5. Závěr

Na základě měření a studia dané problematiky uvedené v této diplomové práci jsem

došel k následujícím závěrům:

 Robotické zařízení je schopné pracovat s atmosférickou tryskou pro klouzavý

obloukový výboj GAD (Gliding Arc Discharge).

 Bylo dosaženo toho, že robotické zařízení nesoucí hlavici trysky pro GAD

umožňuje modifikovat rovinné povrchy materiálů vhodných rozměrů.

 Zvolený materiál Polyoxymethylen copolymer POM-C odolává teplotám,

kterých je dosahováno při průtoku pracovního plynu 40 SCFH a vyšších. Při

zvolení nižších hodnot pro průtok je nezbytné zvolit materiál, který odolává

vyšším teplotám (např. PTFE).

 Přívod pracovního plynu z boku trysky se neosvědčil a bylo nutné dále pracovat

s atmosférickou tryskou navrženou Ing. Janem Hladíkem Ph.D.

 Zdroj VN napětí navržený a dodaný fa. Radan s. r. o. splnil svou funkci a nebyly

zjištěny žádné jeho nedostatky. Měřením bylo zjištěno, že zdrojem je

generováno vyšší napětí, než je výrobcem uvedeno, a to o více než 60%.
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