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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Využití automatického robotického systému pro povrchovou
úpravu materiálů

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce má 2 části, a to teoretickou rešerši týkající se různých druhů robotických systémů a také různých

plazmových výbojů, a experimentální, v níž diplomant popisuje jím navržené zařízení a jednotlivé

součásti experimentální aparatury, měřicí přístroje, a také prezentuje výsledky provedených měření.

Protože se celá experimentální část práce týká plazmového výboje typu Gliding Arc, mohl by být tento

druh výboje v teoretické části zpracován více do hloubky. Vlastní měření a jejich vyhodnocení bylo

prováděno přímo autorem buď samostatně, nebo ve spolupráci s pracovníky firmy Radan s.r.o., a tudíž

lze výsledky považovat za původní. Měření teplot elektrod v závislosti na průtoku pracovního plynu a

stejně tak i měření elektrických veličin by však bylo nutné několikrát opakovat, aby bylo možné

eliminovat jejich velkou fluktuaci.

Po formální a jazykové stránce je práce slušná, je vhodně uspořádána do kapitol, neobsahuje prakticky

žádné překlepy a chyby v interpunkci. Objevují se snad jen drobné nedostatky, jako např. nejednotné

formátování částí kapitoly 2.2.2. nebo nestejné očíslování součástí aparatury v obr. 35 a 36, což působí

trochu zmatek kvůli použití číselných odkazů na jednotlivé součásti z obr. 35 v textu až za obr. 36.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jakému průtoku pracovního plynu odpovídají průběhy napětí a proudu na Grafech 1 až 3? Byl

sledován nějaký rozdíl v průbězích napětí a proudu pro různé průtoky?

2. Lze odhadnout přesnost měření teplot termokamerou?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 21. 8. 2012 RNDr. Pavel Kříž, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce